
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 289 del 05/03/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILI-

ZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA S.P. 359R "DI SALSOMAGGIORE E BARDI" - MANUFATTO AL KM 76+050 CUP 

D37H21003890003 CIG 965238366E - AUTORIZZAZIONE DI INTEGRAZIONE DEL SUBAPPALTO ALLA 

DITTA IMPRESA EDIL 70 & 35

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI
 PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di Ele-
vata Qualificazione (ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Progettazione e Dire-
zione Lavori – Ponti e Manufatti stradali” e relativa delega fino al 31/12/2025, per la quale non sus-
sistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dal-
la legge 190/2012;

PREMESSO CHE
- con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di for-
niture e servizi 2024 – 2026;

- con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 – 
2026;

Determina n. 289 del 05/03/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024 – 2026 ;

con decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2023;

che il codice CUP dell’intervento in oggetto è D37H21003890003;
che il codice CIG dell’intervento in oggetto è 965238366E;

DATO ATTO
che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
e Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 – di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 387 del 29/03/2023, è il funzionario ing. Simona Berzie-
ri;

che con Decreto Presidenziale n. 171 del 06/07/2021 si è provveduto ad approvare, ai 
sensi del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. e del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, l'inse-
rimento degli interventi di messa in sicurezza di manufatti in occasione della seconda 
variazione al Programma Triennale OO.PP. 2021- 2023 ed Elenco Annuale 2021, tra i 
quali è contenuto l’intervento denominato “Interventi di adeguamento e messa in sicu-
rezza della S.P. 359R di Salsomaggiore e Bardi” per € 400.000 con il relativo QTE;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1120 del 03/09/2021 è stato afdato l’incarico 
la progettazione defnitiva – esecutiva dell’intervento denominato di “INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 359R “DI SALSOMAGGIORE E BAR-
DI” - PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE”, alla Società G.T. 
ENGINEERING  S.R.L,  con  sede  in  Via  Ponchielli,  2  -  43011  Busseto  (PR)  P.IVA 
01887730347, per un importo di € 34.300,00 oltre ad € 1.372,00 per oneri INARCAS-
SA, € 7.847,84 per IVA al 22%, per complessivi € 43.519,84;

che con Determinazione Dirigenziale n. 422 del 15/04/2022 è stato afdato l’incarico 
per l’efettuazione di “verifche idrauliche funzionali al progetto di adeguamento strut-
turale del ponte sul rio dei Barisi” all’operatore economico I.S.I. Ingegneria e Ambien-
te,  avente  sede  in  Via  Martiri  della  Liberazione  n.36  –  43126  Parma  P.IVA 
02577010347, per un importo di € 2.000,00 oltre ad € 80,00 per oneri INARCASSA, € 
457,60 per IVA al 22%, per complessivi € 2.537,60;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1795 del 29/12/2022 è stato afdato l’incarico 
professionale di “Incarico per collaudi statici di interventi di messa in sicurezza di ma-
nufatti stradali lungo le SP.21 al km 20+800 e SP359R al km 76+050” all’Ing. Giusep-
pe Stefanini P.I. IT02246880344, C.F. STFGPP63C03B042F, per un importo complessivo 
di € 5.252,83 riferito al ponte in oggetto;

che  in  considerazione  dell’aumento  eccezionale  dei  materiali  e  dell’energia,  “caro 
prezzi”, è stato necessario suddividere l’intervento programmato in due lotti relativi ai 
due manufatti e fnanziare l’intervento più urgente del manufatto al km 76+050, come 
evidenziato dal progettista;

che con Decreto Presidenziale n. 323 del 29/12/2022 si è provveduto ad approvare ai 
sensi ell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 il progetto esecutivo e il QTE dell’intervento deno-
minato – “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SP359R “DI 
SALSOMAGGIORE E BARDI” – MANUFATTO AL KM 76+050” di importo complessivo pari 
a € 400.000,00”;

Determina n. 289 del 05/03/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 105 del 31/01/2023 si è disposto di  
ricorrere, per l'afdamento dei lavori, a procedura aperta con il criterio di aggiudicazio-
ne dell'oferta economicamente più vantaggiosa,  ai  sensi  dell'art.  95 comma 2 del 
D.Lgs.  50/2016,  nonché  si  è  disposto  di  approvare  i  criteri  di  valutazione  di  gara 
dell’oferta economicamente più vantaggiosa;

che per l’espletamento della gara in oggetto, stante l’obbligo dell’utilizzo delle piatta-
forme telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’art.40, co 2, e 
dell’art.  52  D.Lgs.  50/2016  ci  si  è  avvalsi  del  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici 
dell’Emilia-Romagna (SATER);

che a seguito dello svolgimento delle procedure di gara, con Determinazione Dirigen-
ziale n. 357 del 23/03/2023 si è provveduto ad aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, co. 5, 
e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via defnitiva efcace, l’appalto dei 
lavori denominati “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SP 
359R “DI SALSOMAGGIORE E BARDI” – MANUFATTO AL KM 76+050” alla Società DAL-
LARA COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Varano Dè Melegari (PR) via Montessori 
Maria n. 12 CAP 43040 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01518030349, per un importo 
contrattuale pari ad € 244.051,64, di cui € 231.085,91 per lavori ed €
12.965,73 per oneri di sicurezza, oltre ad € 53.691,36 per IVA di legge al 22%, per 
complessivi €
297.743,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 400 del 31/03/20203 si è provveduto all’impe-
gno di spesa;

che  per  l’esecuzione  dell’intervento  di  cui  trattasi  è  stato  sottoscritto  il  contratto 
d’appalto Rep. n. 15273 del 09/05/2023;

che le opere in oggetto sono state consegnate all’impresa appaltatrice, con processo 
verbale del
17/07/2023;

DATO ATTO
che con nota prot. n. 24872 del 31/08/2023 e successive rettifche/integrazioni prot. n.  
24998 del 01/09/2023, prot. n. 25096 del 04/09/2023, prot. n. 25102 del 04/09/2023, 
l’aggiudicatario Dallara Costruzioni S.r.l. ha chiesto l’autorizzazione al subappalto per 
l’esecuzione delle seguenti opere:
- casseratura per getti  in calcestruzzo, acciaio in barre, conglomerato cementizio e 
ponteggi (CAT.
OG3) per un importo complessivo presunto pari ad € 49.438.55 (inclusi oneri di sicu-
rezza), all’operatore economico EDIL 70 E 35 S.N.C. C.F. e P.I. 0248940348;

che con Determinazione Dirigenziale n.1238 07/09/2023 è stato autorizzato il subap-
palto alla ditta  EDIL 70 E 35 S.N.C.

che il subappalto di cui trattasi corrispondeva al 21,37% dell’importo contrattuale; 

VISTA
la  nota  prot.  n°  3432  del  06/02/2024,  con  cui  la  ditta  Dallara  Costruzioni s.r.l.  ha  chiesto 
l’autorizzazione all’estensione del subappalto per le seguenti ulteriori opere:
• casseratura per getti in calcestruzzo, taglio superfci verticali in calcestruzzo, con-

glomerato cementizio e demolizione di conglomerato cementizio eseguito con mar-
tello demolitore manuale

Determina n. 289 del 05/03/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



•  posa conglomerato bituminoso;

per un importo di € 52.412,66 (inclusi €1.595,85 quali oneri di sicurezza) che porta il subappalto ad 
un importo complessivo di € 101.851,21 (inclusi oneri di sicurezza), CAT. OG3 corrispondente al 
41,73% dell’importo contrattuale al di sotto del limite 49,99% stabilito nel Bando di gara;
 
VERIFICATO
che l’importo e l’entità dei lavori oggetto di subappalto ricadono nella previsione normativa di cui 
all’art.119 del Dlg. 36/2023 e s.m.i.;

che la Ditta subappaltatrice non ha richiesto il pagamento diretto da parte della stazione appaltan-
te, ai sensi dell’art. 119, comma 11 del D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTO
sulla scorta della relativa documentazione prodotta, che la Ditta indicata quale subappaltatrice ri-
sulta essere in possesso dei requisiti richiesti per l’esecuzione di lavori affidati da pubbliche ammi-
nistrazioni;

VALUTATO
che non sussistono motivazioni per negare l’autorizzazione al subappalto;

DATO ATTO
che con Determinazione Dirigenziale n. 387 del 29/03/2023 è stato nominato quale nuovo Respon-
sabile del Procedimento l’ing. Simona Berzieri a far data dal 01/04/2023, in sostituzione dell’ing. 
Elisa Botta;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012

DETERMINA

di autorizzare, per la motivazione di cui alle premesse, l’impresa DALLARA COSTRU-
ZIONI S.R.L. con sede legale in Varano Dè Melegari (PR) via Montessori Maria n. 12 CAP 
43040 C.F. e P. I.V.A. 01518030349, aggiudicataria dei lavori di “INTERVENTI DI ADE-
GUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 359R "DI SALSOMAGGIORE E BARDI" - 
MANUFATTO AL KM 76+050 CUP D37H21003890003 CIG 965238366E”, l’integrazione 
del subappalto, con modifica l’importo del contratto, alla ditta EDIL 70 E 35 S.N.C. C.F. 
e P.I. 0248940348, con sede in loc. Faggio di Pione 115 CAP 43032 Bardi per le seguenti 
ulteriori opere:
• casseratura per getti in calcestruzzo, taglio superfci verticali in calcestruzzo, con-

glomerato cementizio e demolizione di conglomerato cementizio eseguito con mar-
tello demolitore manuale

•  posa conglomerato bituminoso;

per un importo complessivo presunto pari ad € 101.851,21  (inclusi oneri di sicurezza), CAT. OG3;

di dare atto che il subappalto di cui trattasi corrisponde al 41,73% dell’importo contrattuale;

di dare atto che la Ditta subappaltatrice non ha richiesto il pagamento diretto da parte della stazio-
ne appaltante, ai sensi dell’art. 119, comma 11 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i; 

Determina n. 289 del 05/03/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di dare comunicazione della presente autorizzazione alla Ditta aggiudicataria, al subappaltatore, 
alla Direzione Lavori ed al Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, per gli atti conse-
guenti;

di stabilire inoltre che l'autorizzazione all'ingresso in cantiere della Ditta subappaltatrice verrà rila-
sciata dal Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, una volta acquisita tutta la documen-
tazione necessaria prevista dalla normativa in materia; 

di confermare che la spesa del subappalto pari ad € 101.851,21 (oltre IVA) è contenuta tra le 
disponibilità residue del QTE di complessivi € 400.000,00 approvato con D.P. 323/22 e ridefinito a 
seguito  di  aggiudicazione,  al  Cap.  PEG  216600220000  (Manutenzione  Straordinaria  ponti  e 
manufatti), Titolo 2° (Spese c/capitale), Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 
05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del 
bilancio  2024-2026,  annualità  2024,  all’impegno  583/sub.464/2024,  reiscritto  per  esigibilità 
posticipata con D.P. n. 39/2024 di riaccertamento ordinario dei residui 2023;

di dare atto che la spesa di cui sopra è fnanziata con fondo pluriennale vincolato (FPV) 
derivante da avanzo di amministrazione;

di stabilire l’esigibilità della presente obbligazione nell’esercizio in corso;

di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione amministrazione Trasparente ai 
sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 289 del 05/03/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 289 / 2024 

Proposta n. 840/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 359R "DI 
SALSOMAGGIORE E BARDI" - MANUFATTO AL KM 76+050 CUP D37H21003890003 
CIG 965238366E - AUTORIZZAZIONE DI INTEGRAZIONE DEL SUBAPPALTO ALLA 
DITTA IMPRESA EDIL 70 & 35 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 05/03/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


